(1) Lib. III. n. 380.

grièvement, et lorsqu'il n'y a pas d'autre moyen de s'y soustraire. C'est une concession faite aux nobles séculiers, mais non aux plébéiens, aux clercs, aux religieux, pour qui la fuite ne saurait être un acte honteux, et pour cela ils sont tenus de fuir, toutes les fois qu'il le peuvent sans risquer leur vie (1). Du reste, en parlant des séculiers, Silvius a dit très sagement, que dans la pratique il regarde comme très rares les cas où il pourrait être permis de violer la maxime précédente : « *Etiamsi honor sit bonum præstantius quam divitiæ, aut nullum, aut rarissimum arbitramur esse casum, quo pro defensione solius honoris licet aggressorem interficere* (2). »

XVII. Par la même raison, saint Antoine, Suarez, Sofo, Cajetan, Lessius, Bonacina, Lugo, Roncaglia, Salmant. et d'autres disent communément qu'il est permis de tuer le voleur qui ravit un objet d'un grand prix, pourvu qu'on ait engagé le voleur à ne pas commettre ce crime ou à rendre l'objet s'il ne veut pas être tué, et qu'alors celui-ci s'y refuse obstinément. Saint Antoine dit la même chose. « *Item licita est defensio cum moderamine, non solum pro persona, sed etiam pro rebus sibi depositis et commodatis, et etiam pro rebus amicorum et propinquorum suorum, eos scilicet adjuvando* (3). » Telle est aussi la doctrine de Silvius, qui dit qu'il est permis de tuer le voleur, si les objets sont d'une grande importance et qu'on ne puisse les défendre ou les recouvrer que par la mort de l'agresseur : « *Si sint magni momenti, et non possint aliter aut defendi, aut recuperari*

(1) N. 381.

(2) Sylv. in 2. 2. q. 64. a. 7. q. 9.

(3) S. Anton. 3. p. tit. 4. c. 3 §. 2.

» *quam per mortem diripientis.* » Cette opinion est encore celle de saint Thomas (1), qui, pour prouver qu'il est permis de défendre sa vie par la mort de l'agresseur, rapporte le texte suivant de l'Exode 22 : « Si un voleur force une maison, ou l'escalade, et qu'il reçoive la mort, le meurtrier ne sera pas responsable de son sang. » « Si effringens fur domum, seu suffodiens, fuerit inventus, et accepto vulnere mortuus fuerit, percussor non erit reus sanguinis. » A cela le saint ajoute : « Il est encore plus légitime de défendre sa propre vie que sa maison. » « Sed multo magis licitum est defendere propriam vitam, quam propriam domum. » On oppose les paroles suivantes de l'Exode : « Une telle action commise au lever du soleil, est un véritable homicide, et mérite la mort : » « Quod si orto sole hoc fecerit, homicidium perpetravit, et ipse morietur. » Cornélius à Lapede observe que l'Exode n'entend pas dire par là que dans le jour on ne court aucun danger de mort, mais que dans le jour on peut reconnaître plus facilement le voleur et recouvrer les objets volés par l'entremise de la justice ; de plus, aussi, parce que dans le jour il est plus facile de mettre en fuite les voleurs, soit en criant, soit par le secours de ses voisins. La preuve de cette même opinion se trouve encore dans le chapitre *Dilecto, de sentent. excomm. in 6*, où il est dit qu'il est permis de défendre ses biens avec l'épée temporelle, comme avec le glaive spirituel. Il faut néanmoins que l'objet soit d'un grand prix (2), parce que sa valeur ne serait pas suffisante si elle n'était que d'un ducat, comme disait la proposition 31, condamnée par Innocent XI,